De symbolo

est. **L**uc^{as} dñi faciisset mortu^{rum} reuixit. et mulieri assideti sibi dixit. **L**ito voce sa-
cerdotē. Sacerdos adest et corā oībū cō-
fite^r dicēs. Ego fui raptus ad tribunal
xpi. et cū in tribū maxime accusarer a de-
monib. et ferri deberet sūia ḥ me: pūssi/
ma mī rogauit filiū suūt ad corpus re-
direz locum penitētie suscepturnus qd et
factum est. **E**nī de peccatis erat qd de/
cimas ex agris meis et bonis nō cōplete
dedi. Secundū qd pisces cu^rs sociis meis
de religioz pīscina cepi^r comedi. Ter-
ciū: nqd segetes pauperū cū canib^v ve/
nati^r culcaui. Ad hoc rustici ab eo dā
num passi dixerūt. Cur debuist^r dñe p
his dānari: cū vobis hoc puro corde di-
miserimus. At illa vestra remissio nū suf/
ficit mihi ad salutē. qd dītor eraz ad sol/
uendū qz vos ad relaxandū. hec dicēs:
iussit dama^r restitui. et sic decessit. **S**
Exemplū aliud de beata virgine. **F**u-
it quidā vir nobilis: h̄ tyrannus totus
erga suos et alienos ut oēs vindictaz pe-
teret a deo de eo. et huc ḥtigū infirmari
ad mortē. Qui aduocans ep̄m loc illi
us pure confessus est. a quo petuit: ut su/
bi sanitatē apud deum impetraret. **Q**ui
ep̄us (qr bonus erat) obtinuit sibi san/
ctatem: p̄stita tamē prius fide: qd certe
neminē lederet. Quo qualescēte ampli/
us indifferenter oēs lesit. ita ut nō soluz
ei: h̄ etiā ep̄o oēs malediceret. Post hoc
iterū infirmatus est et opp̄ressus ignea/
cro sicut prius adeo vt oia eius membra
arderet. et de vita desperaret. Vocauit
igitur ep̄m. pmittens satisfactionē de fi/
denō seruata: ut itez sanus fieret. qren/
nuit recedens cū indignatio e. Appropi
quante autem morte clamauit: et beatā
virginem inuocauit. Et respicēs in celū
vidit in aere pendentem filiū dei oīpo/
tentis in cruce. et matrem suam sibi astā
tem et orantem p se: Ut iesus ait. **D**at
non possum facere. Ecce em̄ rursus cru/
cifixit me. et ostendit ei cicatrices sangu/
neas. **Q**uod yides peccator īgenius ex

clamās voce magna. **O** bone ielu si te
crucifixi peccatis meis: matrē tamen tu
am semp̄ honorau. ieunauerat em̄ om
ni sabbato ad honorē beate virginis. **L**ū
qz sic clamaret audiuit vocē ielu dicētis
mī oranti. Ecce mater dedi eū tibi. et sa/
nar^r est. Qui postmodū ablata restituit
et vitā emēdauit et laudabili fine qeuic

Incipit exposicō

super symbolum apostolorum.

Dnis qui viuit credit in
me nō morietur in eternū.
Joh. xi. Scindū qd fides
freqnter est p̄dicanda fide
libi. et ab eis diligēter custo/
dienda. qr est fundamētū oīs boni. **E**nī
apl̄s. Fundamentū aliud nemo p̄t po/
nere p̄ter illud. qd positū est. qd est iesus
xps. i. fides xpi. **Aug.** Fides est bono
riū fundamentū. fides est humane salu/
tis initū. sine hac nemo ad filiorū dei
numerū potest quenire. **Hebreoz. xi.**
Impossibile est sine fide deo placē. Er
go ut deo placere possimus debem̄ ha/
bere fidem rectam. integrā. et firmaz. qr
fm apl̄m ad **Hebreos. x.** Justus ex fu/
de viuit. **E**nī etiā Chusot. in tractatu
desymbolo. Fides religionis catholice
lumē est anime. ostium vite. fundamen/
tum salutis eterne. Nos igitur de fide ec/
clesie sumus locuti. Tunc sciendum
qr in symbolo apostolorū duodecim s̄z
articuli fm numerū apl̄oꝝ a quibus co/
positum est. Nam duodecim apl̄oꝝ gre/
gati descripterūt duodecim articulos fi/
dei in p̄mo cōsilio. de quo habet actuū
xv. Luius p̄ma diffinitio fuit data per
beatum Petru. sed beatus paulus non
habetur ibi qui tūc adhuc nō fuit elec^r
in apostolū. Et p̄mus articulus pertinet
ad patrem. et ali⁹ sex ad filiū. et quinq^z vi
timi ad spiritū sanctū. Pro quo notā dū
qr nullus hominum dubitare debet. h̄
quislibet christianus tenetur credere tri-

nitatem psonarum. vnitatem eentie diuine. Nec tamen curiose scrutanda est beata trinitas. sed simpliciter credenda Bernardus. Scrutari hac temeritas est. credere pietas. nosse vita eterna. **B** Hec autem beata trinitas multipliatur pro hatur. Primo per sacram scripturam. **E**nī dicitur. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. hoc est verbum patris ad filium et spiritum sanctum. Faciamus eum signat pluralitatem psonarum. huminam in singulari signat vnitatem eentie. Item probatur per auctoritatem angelicam. **E**nī dicitur. Sanctus sanctus dominus deus sabaOTH. id est deus exercituum. plena est omnis terra gloria eius. Sic enim canunt angeli in celo. dicit enim tecum sanctus sanctus dominus: ad designandum trinitatem psonarum. postmodum dominus deus. ad designandum vnitatem eentie. Item probatur per apostolum. i. Job. v. Tres sunt qui testimonium dant in celo. pater. verbum. et spūs sanctus. et hi tres unum sunt. Christus in euāgelio dicit. ut habeat. **D**icitur. Baptisantes vos in nomine patris et filii. et spūsancti. Item cognoscit in creaturis. non tamē plene cognosci potest in aliqua creatura. Primo cognoscitur in sole. **E**nī Augustinus dicit. Tria sunt in sole. scilicet quod est. i. substantia. quod lucet. i. splendor. quod calor. Et calor procedit a sole et a splendore. sic est de trinitate. quia spūsanctus procedit a patre et filio. Item in aqua. verbi gratia. Fons est per se. riuulus fluit a fonte. stagnum generatur ab utroque. Item si speculuz ponitur in aqua claram etra solem: tunc tres soles apparent. unus in celo. et duo in radio. Sic inspicio sacram scripturam inuenimus trinitatem psonarum. et vnitatem eentie. Item magnitudo creaturarum et pulchritudo et utilitas creaturarum ad trinitatem pertinet: in magnitudine denotat dei patris potentia. in pulchritudine dei filii sapientia. in utilitate

spūsancti bonitas. Queritur circa predicationem. quare omnipotētia plus appropria tur patri quam filio vel spūsancto. cum tandem unus omnipotens **E**nī Anastasius. Omnipotens pater. omnipotens filius. omnipotēs spūsanctus. et tandem non tres omnipotētes. sed unus omnipotens. **R**uđeo fuit Augustinus. de tri. **E**nī in creationis solet notari defectus potentie. in patre propter antiquitatem. In filio solet notari ignorantia propter iuuentutem et in experientiam. Et nomine spūsanctisona res solet vehementiam **E**nī **E**saias. vi. Quiescere ab homine cuius spūs in manibus eius. Et ne putet similiter esse in divinis sicut in creaturis. Patri non solū attribuitur potentia sed omnipotētia. ne videatur senior. Et ob hoc dicitur in symbolo. credo in deum patrem omnipotentem. Et filio attribuitur non solū sapientia. sed etiam omnis sapientia et scientia. ne videatur minor et minus sciens aut minus exptus. Spūsancto attribuitur bonitas: ne putet crudelis aut vehemens. **E**nī psalmus. Spūs tuus bonus deducet me in terrā rectam. Ecclesiastes. Spūs meus super mel dulcis.

Credo primo articulo fidei. **C**redo in deum patrem omnipotentem creatorum celi et terre. **I**stius primus articulus ponit beatum Petrum apostolum. in quo continetur distinctiores credite veritates. Quarum prima est de divina vnitate cui dicitur. Credo in deum in singulari et non in plurali. Secunda de divisa omnipotentia cum dicitur. patrem omnipotentem. Tertia de mundi creatore cum dicitur: creatorum celi et terre. Credo in deum. Circa quod notandum quod est differentia inter credere in deo. et credere deum. et credere in deum. Secundum magistrum sententiarum. li. iii. dist. xxiiij. qui dicitur. Credere deo est credere vera esse quod loquitur deus. quod etiam malitiam faciunt. et nos credimus homini. sed non in homine. Credere deum est credere quod ipse sit deus. quod etiam multi faciunt. quia fides

De symbolo

Jacobū. Demones credunt et remanserunt
Credere in deum est credere in eum amare per affectum. et credere in eum ire secundum per bonum opus. et credere ei adhuc etiam quārum ad tolerantiam mali. et credendo Christi membris incorporei quantum ad dilectionem primi. Pater omnipotens: hoc est valde dulce verbum homini fidei. Magna enim spes datur homini in seculo illo. Patri enim nunc potest dēesse bona voluntas ad filios: precipue cum ipse fīlū apostolū est pater misericordiarū. Et fīlū dicuntur Eliae. xlii. Dominus obliuiscit filiorum suorum quia mater carnalis. Sic enim ait. Numquid potest mater obliuisci infantē suum ut non misereatur filio veteri sui. Et si ipsa obliterata fuerit ego ramen non obliuiscar tui: in manib[us] meis descripsi te. Num autem omnipotēs sit non potest ei dēesse potestas non implendo bonam voluntatem quam habet ad filios. Contraria hoc verbum videtur peccare qui derelinquit deum per insustarum rerum achitatem. et adherent diabolo non restituendo res iniustas: credentes se famem mori si deo perfidenter servirent. Vident enim credere quod diabolus melioris voluntatis vel potestatis sit ad puidendum eis qui sibi seruitur quia deus. Quomodo ergo et cum quali fiducia dicunt tales in symbolo. Credo in deum patrem omnipotentem creatorē celi et terrae. id est fīlū Augustini. creatorē omnium rerum visibilium et invisibilium. O. Secundum circa hoc. quod deus creavit triplices naturam. scilicet pure spiritualem ut angelos. pure corporalem ut elementa. celum. terram. lapides. ligna. et sic de alijs. Et creaturā primi spiritualem et partim corporalem. ut hominem: cuius anima est creatura spiritualis. corpus vero est creatura corporalis. Nota dicitur inter creare et facere. Creare est ex nihilo aliquid facere. et hoc est impossibile fīlū Aresto. qui dicit primo de generatione et corruptione. Ex nihilo nihil fit. Et propterea Aresto. viii. phisicorum dicit mundum ab eterno fuisse. sed a deo

creatum. Unde Genes. i. In principio creauit deus celum et terram. Sed facere est ex aliquo aliquid facere. Et creare soluz pertinet ad deum. Contra hunc articulū sunt manichei. qui dicunt visibilia esse creatas a principe tenebrarum. inuisibilia vero a deo. Que heresis est odilis deo et hominibus: Deo. quia talis heresis deo sum dominum diminuit: dum visibilia eius dominio subtrahit. Hocibus. qui contumeliam eis facit dum eos ex parte ex qua visibles sunt diabolo attribuit. immo talis heresis de honestat omnes visibiles creatureas dum eas dicit a diabolo esse creatas. E. Ex consideratione illius articuli homo dirigitur ad tria. Primum ad gratiarum factores. quia ex quo deus est creator omnium creaturarum: certum est quicquid sumus vel habemus a deo habemus. i. Corinthus. viii. Quid habes quod non accepisti. Propterea domini est terra et plenitudo eius. Sed ex quo omnia a deo habemus: tu cum merito tenemur et gratiarum factores redderet referre. Propterea. Quid retribuam domino per omnibus que redistribuit mihi. Christus. in sermone quodam. Liberalissimus est deus. Quantitate tibi largitus est ad sustentatores: quanta ad eruditos. quanta ad correctos. quanta etiam ad electos. Et hec omnia gratis dedit. Secundo inducimur ad bene extendendum rebus creatis. Nam creaturis debemus recti ad hoc ad quod creature sunt. Sunt autem creature ad duo. Primo ad gloriam dei. Proverbio. xi. Universa propter seipsum. i. ad gloriam suam operatus est deus. Secundo creature sunt ad utilitatem hominis. Debemus ergo recti creaturis ad honorem dei et utilitatem propria. Sed heu plures sunt qui non regratiantur deo de creaturis suis. immo sepius abutuntur donis dei. Unde Augustinus. de ciuitate dei. Quisque beneficia dei non videt cecus est. ne laudat ingratus est. quisque in laudando reluctatur insanus est. Scindens etiam quod illi mul-

num se timere dñt q̄ malevolent̄ creaturz
z donis dei. q̄r de his districtā redditū
risūt rōem. **G**ūn Lhrso. sup Daf. In
die illo nihil c. qd̄ rūdeam⁹: vbi celū et
terra z aq̄ sol et luna dies z noctes z mū/
dus tot⁹ stabit aduersus nos in testimo/
niū peccator̄ nostror̄. Et si omnia tace/
rent: tamē ip̄e cogitationes nostre ipsa
op̄a specialit̄ stabut aī oculos n̄os ac
cusantes nos aī dñi. **D**icēte ap̄lo. Co/
gitationib⁹ inuidē accusantium. **T**ertio
inducimur ex isto articulo ad cognitōez
humane dignitatis: q̄r d̄eūs oēs crea/
turas creauit p̄p̄t hoīez z subiecit eas ho/
mini. **G**en. i. **D**ominamini pisib⁹ mar⁹
ps. **O**ia subiecasti sub pedib⁹ ei⁹. **E**st
q̄ hō rāte dignitatis q̄ debet p̄esse om/
nib⁹ creaturis z subesse deo.